
 
 

 Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: comisiaelectoralacentrala2024@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

 

Decizia nr. 14 din 27.09.2024 
 

 

În baza art. 37 lit. gg), art. 102), art. 103 alin. 1) lit. c) și e) și alin. 2), art. 104, art. 

105 din Regulamentul electoral de organizare și desfășurare a alegerilor organelor de 

conducere și control ale colegiilor teritoriale și ale Colegiului Medicilor din România 

pentru mandatul 2024-2028, ca urmare a sesizării din oficiu a Comisiei Electorale Centrale 

care a constatat pe site-ul Colegiului Medicilor Arad că pe buletinele de vot sunt înscriși 

candidații respinși de comisia electorală teritorială, dr. Cirin Horia (medicină generală) și 

dr. Dărăbanțiu Adrian Dan (medicină de familie), Pușchiță Maria (medicină internă, 

cardiologie), Căpățănă Marius Eugen Aurel (medicină de familie).  

La data de 22.08.2024 Comisia electorală teritorială Arad a respins candidatura dlui 

dr. Cirin Horia  motivând că nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art 49 și art 50.  

Dl dr. Cirin Horia a formulat contestație împotriva respingerii candidaturii soluționată de 

Comisia Electorala Centrală prin decizia nr. 9 din data de 17.09.2024 prin care s-a respins 

contesția candidatului și a fost menținută decizia de respingere a candidaturii a Comisiei 

electorale teritoriale Arad. 

La data de 03.09.2024 Comisia electorală teritorială Arad a respins candidatura dlui 

dr. Darabanțiu Adrian Dan motivând că nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 49 

și art 50. Dl dr. Darabanțiu Adrian Dan a formulat contestație împotriva respingerii 

candidaturii soluționată de Comisia Electorala Centrală prin decizia nr. 10 din data de 

17.09.2024 prin care s-a respins contesția candidatului și a fost menținută decizia de 

respingere a candidaturii a Comisiei electorale teritoriale Arad. 

Comisia Electorală Centrală a constatat că și candidaturile de membru în 

cconsiliului teritorial Arad  a dnei dr Pușchiță Maria și a dlui dr Căpățănă Marius Eugen 

Aurel au fost afișate ca respinse. Precizăm că acești medici respinși nu au formulat 

contestație împotriva respingerii candidaturii la Comisia Electorală Centrală. 

Comisia electorală teritorială a afișat la data de 05.09.2024 lista candidaților 
iar medicii dr. Cirin Horia (medicină generală) și dr. Dărăbanțiu Adrian Dan (medicină de 

familie), Pușchiță Maria (medicină internă, cardiologie), Căpățănă Marius Eugen Aurel 

(medicină de familie) figurau ca respinși pentru Consiliul teritorial Arad. 

Pe lista candidaților pentru turul I afișată pe site-ul colegiului teritorial la data 

de 16.09.2024 cei patru medici figurează ca admiși cu încălcarea propriei decizii dar mai 

ales cu încălcarea Deciziei nr. 9/ 17.09.2024 și a Deciziei nr. 10/17.09.2024 a Comisiei 

Electorale Centrale care a stabilit în mod definitiv că aceste candidaturi au fost respinse. 

Comisia electorală a Colegiul Medicilor Arad nu a comunicat lista finală cu 

candidaț, deși art. 23 lit. i) prevede „comunică Comisiei Electorale Centrale lista finală cu 

candidaţii la funcţiile pentru care se organizează alegerile”, încălcând astfel dispozițiile 

Regulamentului electoral. 

Din analiza declarației de candidatură a dlui dr. Cirin Horia s-a constatat că deși 

aceasta nu a optat pentru depunerea candidaturii pentru Adunarea generală 

națională, nu a menționat în scrisoarea de intenție dorința de a candida pentru 

Adunarea generală națională, acesta a fost admis și pentru candidatura la Adunarea 

generală națională, fiind trecut pe buletinul de vot la poziția 5 ca și candidat pentru 

Adunarea generală națională. 

http://www.cmr.ro/


 
 

Comisia electorală teritorială Arad nu a respectat prevederile art. 23 lit. e) „afișează 

în mod obligatoriu, cu cel puţin 48 de ore înaintea datei alegerilor, listele electorale 

permanente la sediul colegiului teritorial şi pe site-ul colegiului respectiv, cuprinzând 

numele, prenumele, și specialitatea/specialitățile deținute și întocmește un proces-verbal de 

afișare cu data și ora afișării, sub sancțiunea invalidării alegerilor”. În prezent pe site-ul 

colegiului, deși turul I de vot a fost încheiat, lista electorală permanentă nu este afișată, 

contrar dispozițiilor Regulamentului electoral, în prezent fiind menționat „Lista Electorală 

Permanentă - Turul I (in curand)”.  

Comisia electorală teritorială Arad nu a adus la cunoștință Comisiei Electorale 

Centrale că a schimbat statusul a 4 candidați din respinși în admiși fără a exista în 

Regulamentul Electoral temei de drept de a modifica și schimba o decizie luată anterior, cu 

încălcarea deciziilor CEC nr. 9 din data 17.09.2024 și nr. 10 din data 17.09.2024 a întocmit 

în mod incorect buletinele de vot și a indus în eroare alegătorii cu candidați cărora le-a 

respins la data de 05.09.2024 candidatura, însă, aceștia au figurat pe buletinele de vot; 

buletinul de vot pentru Adunarea generală națională a avut la poziția 5 un candidat care nu 

a optat pentru candidatura la Adunarea generală națională; nu a postat listele electorale 

permanente și a încălcat dreptul alegătorilor prevăzut de art. 45 alin. 4) de a-și verifica 

înscrierea în listele electorale permanente și de a face sesizare în caz de omisiune, înscriere 

greșită sau eroare. 

Pentru toate aceste motive: 

 

 

   COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ  

 a 

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

 

DECIDE: 

 

Art. 1. Invalidarea alegerilor din perioada 20-21 septembrie 2024 desfășurate la 

nivelul Colegiului Medicilor Arad. 

 

Art. 2. Reluarea procesului electoral în cadrul Colegiului Medicilor Arad, turul I de 

vot iar în temeiul art 23 din Regulamentul electoral comisia electorala teritorială Arad 

organizează noi alegeri cu respectarea Regulamentului electoral. 

 

Art. 3. Candidaturile medicilor dr. Cirin Horia (medicină generală) și dr. Dărăbanțiu 

Adrian Dan (medicină de familie), Pușchiță Maria (medicină internă, cardiologie), 

Căpățănă Marius Eugen Aurel (medicină de familie) sunt respinse pentru membru în 

consiliu teritorial Arad.  

 

 Art. 4. Obligă Colegiul Medicilor Arad să întocmească corect buletinele de vot cu 

respectarea Regulamentului electoral, a deciziilor Comisiei electorale teritoriale 

comunicate Comisiei Electorale Centrale și a deciziilor Comisiei Electorale Centrale. 

 

Art. 5. Înlocuirea membrilor comisiei electorale teritoriale Arad, în temeiul art. 37 lit. 

gg) din Regulamentul electoral. 

 

Art. 6. Prezenta decizie este obligatorie și se comunică comisiei electorale teritoriale a 

Colegiului Medicilor Arad, împreună cu fotocopii de pe documente justificative. 

 

Președinte Comisie Electorală Centrală 

Conf. Univ. Dr. Berbec Nicoleta-Mariana 


		2024-09-27T09:55:04+0300
	Nicoleta-Mariana Berbec




